ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

04.02.2025 года

 Дело № А40-254860/2021

Резолютивная часть постановления объявлена 21.01.2025 года.

Полный текст постановления изготовлен 04.02.2025 года.

Арбитражный суд Московского округа

в составе: председательствующего-судьи Савиной О.Н.,

судей: Паньковой Н.М., Шевыриной П.В.,

при участии в заседании:

от конкурсного управляющего ООО «Объединение Проминвест» - представитель ФИО1 (доверенность от 16.01.2025)

от конкурсного управляющего АО МПФК «Укрросметалл» - представитель ФИО2 (доверенность от 09.09.2024)

от ФИО3 - лично (паспорт)

от ФИО4 - представитель ФИО5 (доверенность от 29.09.2023)

от ФИО6 - представитель ФИО7 (доверенность от 21.01.2025) 

от ФИО8 - представитель ФИО9 (доверенность от 28.02.2024)

от ФИО10 - представитель ФИО9 (доверенность от 29.02.2024)

рассмотрев в судебном заседании кассационные жалобы конкурсного управляющего ООО «Объединение Проминвест» - ФИО11, конкурсного управляющего АО МПФК «Укрросметалл» - ФИО12, 

 на определение Арбитражного суда города Москвы от 11.06.2024, определениеАрбитражного суда города Москвы от 15.08.2024, постановление Девятогоарбитражного апелляционного суда от 25.10.2024 (№09АП-45507/2024,№09АП-58681/2024),по объединенным заявлениям конкурсного управляющего о признании сделокдолжника недействительными и применении последствий недействительностисделок, 

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) АО МПФК «Укрросметалл»,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда города Москвы 05.12.2022 АО МПФК «Укрросметалл» (далее – должник; ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыта процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим должника утверждена ФИО12 (ИНН 

<

***>), о чем в газете «Коммерсантъ» от 10.12.2022 №230 (7431) опубликовано сообщение. 

В Арбитражный суд города Москвы поступили заявления конкурсного управляющего должника о признании сделок недействительными и применении последствий недействительности сделок.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 07.02.2024 заявления конкурсного управляющего объединены в одно производство для совместного рассмотрения.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 24.05.2024 судом приняты уточнения заявленных требований, из числа ответчиков исключены: ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19

С учетом принятых уточнений конкурсный управляющий просил суд: 

Признать недействительной сделкой:

1. - соглашение о погашении задолженности № 190620-УКР от 19.06.2020, заключенное между ООО «Лазурь» и АО МПФК «Укрросметалл».

2. - договор купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенный между ФИО3 и АО МПФК «Укрросметалл». 

3 - договор купли-продажи ценных бумаг № 200619-2 от 19.06.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и АО МПФК «Укрросметалл». 

4. Применить последствия признания недействительной сделкой - договора купли-продажи ценных бумаг № 200619-2 от 19.06.2020 в виде взыскания с ООО «Объединение «Проминвест» в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 62 136 010, 96 руб. 

5. Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 25.06.2020 по 20.11.2023 в размере 15 328 932, 27 руб. 

6. Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» проценты за пользование чужими денежными средствами по дату фактического возврата денежных средств. 

Признать недействительной сделкой:

7. - соглашение № 1 от 19.06.2020, заключенное между ООО «Объединение «Проминвест» и АО МПФК «Укрросметалл». 

8. - договор № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ООО «Объединение «Проминвест». 

9.1. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1407), оформленную Актом приема-передачи помещения от 04.08.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ООО «Объединение «Проминвест». 

Применить последствия недействительности сделки в виде взыскания с ООО «Объединение «Проминвест»:

9.2. - действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1407) в размере 15 558 670, 80 руб. 

- процентов за пользование чужими денежными средствами:

9.3. за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 2 677 132, 37 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 27.08.2020 в размере 9 954 000 руб. 

9.4. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 27.08.2020 в размере 9 954 000 руб. 

9.5. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 15 558 670, 80 руб. 

Признать недействительной сделкой:

10.1. - договор № 1 уступки прав требований от 07.09.2020 по договору участия в долевом строительстве гостиничного комплекса № ОТ-27/03-1 от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО20 

10.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1276), оформленную Актом приема-передачи помещения от 01.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО20 

Применить последствия недействительности сделки:

10.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО20 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1276) в размере 17 101 408, 20 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

10.4. - за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 2 568 476, 39 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимости от 18.11.2020 в размере 9 550 000 руб. 

10.5. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимости от 18.11.2020 в размере 9 550 000 руб. 

10.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 17 101 408, 20 руб. 

Взыскать с ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами:

10.7. - за период с 07.09.2020 по 20.11.2023 в размере 2 476 498, 93 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимости от 18.11.2020 в размере 9 550 000 руб. 

10.8. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимости от 18.11.2020 в размере 9 550 000 руб. 

10.9. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 17 101 408, 20 руб. 

Признать недействительной сделкой:

11.1. - договор № 2 уступки прав требований от 07.09.2020 по договору участия в долевом строительстве гостиничного комплекса № ОТ-27/03-1 от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО20 

11.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1442), оформленную Актом приема-передачи помещения от 01.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО20 

Применить последствия недействительности сделки:

11.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО20 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1442) в размере 32 463 133, 80 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

11.4. - за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 4 894 897, 45 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения от 19.11.2020 в размере 18 200 000 руб. 

11.5. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения от 19.11.2020 в размере 18 200 000 руб. 

11.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 32 463 133, 80 руб. 

Взыскать с ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами:

11.7. - за период с 07.09.2020 по 20.11.2023 в размере 4 719 610, 57 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения от 19.11.2020 в размере 18 200 000 руб. 

11.8. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения от 19.11.2020 в размере 18 200 000 руб. 

11.9. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 32 463 133, 80 руб. 

Признать недействительной сделкой:

12.1. - договор № 6 уступки прав требований от 07.09.2020 по Договору участия в долевом строительстве гостиничного комплекса № ОТ-27/03-1 от 27.03.2020 , заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО20 

12.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1464), оформленную Актом приема-передачи помещения от 17.11.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО20 

12.3. Применить последствия недействительности сделки в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО20 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1464) в размере 11 094 579, 60 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

12.4. - за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 1 667 492, 51 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимости от 16.12.2020 в размере 6 200 000 руб. 

12.5. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимости от 16.12.2020 в размере 6 200 000 руб. 

12.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 11 094 579, 60 руб. 

Взыскать с ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами:

12.7. - за период с 07.09.2020 по 20.11.2023 в размере 1 607 779, 39 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимости от 16.12.2020 в размере 6 200 000 руб. 

12.8. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости Ддоговора купли-продажи недвижимости от 16.12.2020 в размере 6 200 000 руб. 

12.9. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 11 094 579, 60 руб. 

Признать недействительной сделкой:

13.1. - договор № 5 уступки прав требований от 07.09.2020 по договору участия в долевом строительстве гостиничного комплекса № ОТ-27/03-1 от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО20 

13.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1484), оформленную Актом приема-передачи помещения от 01.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО20 

Применить последствия недействительности сделки:

13.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО20 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1484) в размере 33 119 617, 80 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

13.4. - за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 4 962 135, 02 руб., рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи от 31.03.2021 в размере 18 450 000 руб. 

13.5. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи от 31.03.2021 в размере 18 450 000 руб. 

13.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 33 119 617, 80 руб. 

Взыскать с ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами:

13.7. - за период с 07.09.2020 по 20.11.2023 в размере 4 784 440, 35 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи от 31.03.2021 в размере 18 450 000 руб. 

13.8. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи от 31.03.2021 в размере 18 450 000 руб. 

13.9. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 33 119 617, 80 руб. 

Признать недействительной сделкой:

14.1. - договор № 3 уступки прав требований от 07.09.2020 по договору участия в долевом строительстве гостиничного комплекса № ОТ-27/03-1 от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО20 

14.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1463), оформленную Актом приема-передачи помещения от 01.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО20 

Применить последствия недействительности сделки:

14.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО20 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02: 0021011:1463) в размере 16 018 209, 60 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

14.4. - за период с 19.06.2020 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимого имущества от 23.10.2020 в размере 8 986 520 руб. 

14.5. - за период, с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 16 018 209, 60 руб. 

Взыскать с ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами:

14.6. - за период с 07.09.2020 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи недвижимого имущества от 23.10.2020 в размере 8 986 520 руб. 

14.7. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 16 018 209, 60 руб. 

Признать недействительной сделкой:

15.1. - договор № 4 уступки прав требований от 07.09.2020 по договору участия в долевом строительстве гостиничного комплекса № ОТ-27/03-1 от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО20 

15.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1478), оформленную Актом приема-передачи помещения от 01.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО20 

Применить последствия недействительности сделки:

15.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО20 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1478) в размере 23 699 072, 40 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

15.4. - за период с 19.06.2020 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения 227 от 16.12.2020 в размере 13 295 000 руб. 

15.5. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 23 699 072, 40 руб. 

Взыскать с ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами:

15.6. - за период с 07.09.2020 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения 227 от 16.12.2020 в размере 13 295 000 руб. 

15.7. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 23 699 072, 40 руб. 

Признать недействительной сделкой:

16.1. - договор уступки прав требования № 2 от 24.08.2020 по договору № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО21 

16.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1487), оформленную Актом приема-передачи помещения от 16.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО21 

Применить последствия недействительности сделки:

16.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО21 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1487) в размере 15 657 143, 40 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

16.4. - за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 2 595 381, 45 руб., рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи от 29.06.2021 в размере 9 650 000 руб. 

16.5. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи от 29.06.2021 в размере 9 650 000 руб. 

16.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 15 657 143, 40 руб. 

Взыскать с ФИО21 проценты за пользование чужими денежными средствами:

16.7. - за период с 24.08.2020 по 20.11.2023 в размере 2 518 118, 71 руб., рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи от 29.06.2021 в размере 9 650 000 руб. 

16.8. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи от 29.06.2021 в размере 9 650 000 руб. 

16.9. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 15 657 143, 40 руб. 

Признать недействительной сделкой:

17.1. - договор уступки прав требования от 14.07.2020 по договору № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО21 

17.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1488), оформленную Актом приема-передачи помещения от 16.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО21 

Применить последствия недействительности сделки:

17.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ФИО21 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1488) в размере 12 374 723, 40 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

17.4. - за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 2 097 813, 17 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 17.05.2021 в размере 7 800 000 руб. 

17.5. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи помещения от 17.05.2021 в размере 7 800 000 руб. 

17.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 12 374 723, 40 руб. 

Взыскать с ФИО21 проценты за пользование чужими денежными средствами:

17.7. - за период с 14.07.2020 по 20.11.2023 в размере 2 073 198, 42 руб., рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи помещения от 17.05.2021 в размере 7 800 000 руб. 

17.8. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи помещения от 17.05.2021 в размере 7 800 000 руб. 

17.9. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 12 374 723, 40 руб. 

Признать недействительной сделкой:

18.1. - договор уступки прав требования от 05.06.2020 по договору № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и ООО «ОЛЕС ДОМ'Ъ И КОМПАНИ». 

18.2. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1425), оформленную Актом приема-передачи помещения от 15.01.2021, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ООО «ОЛЕС ДОМ'Ъ». 

Применить последствия недействительности сделки:

18.3. - в виде солидарного взыскания с ООО «Объединение «Проминвест», ООО «ОЛЕС ДОМ'Ъ» действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1425) в размере 16 510 572, 60 руб. 

Взыскать с ООО «Объединение «Проминвест» проценты за пользование чужими денежными средствами:

18.4. - за период с 19.06.2020 по 20.11.2023 в размере 4 141 836, 29 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 23.05.2022 в размере 15 400 000 руб. 

18.5. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 23.05.2022 в размере 15 400 000 руб. 

18.6. - средствами за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 16 510 572, 60 руб. 

Взыскать с ООО «ОЛЕС ДОМ'Ъ» проценты за пользование чужими денежными средствами:

18.7. - за период с 05.06.2020 по 20.11.2023 в размере 4 174 235, 20 руб., рассчитанные на основании на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 23.05.2022 в размере 15 400 000 руб. 

18.8. - за период с 21.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 23.05.2022 в размере 15 400 000 руб. 

18.9. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 16 510 572, 60 руб. 

19.1. Признать недействительными сделками перечисления денежных средств, совершенные ООО «СЗ МИР» за АО МПФК «Укрросметалл» в пользу ФИО3 25.03.2021 в размере 1 000 000 руб., 19.04.2021 в размере 1 000 000 руб., 26.04.2021 в размере 100 000 руб., 28.04.2021 в размере 100 000 руб., 12.05.2021 в размере 100 000 руб., 16.08.2021 в размере 1 000 000 руб., 17.08.2021 в размере 1 000 000 руб., 18.08.2021 в размере 1 000 000 руб., 16.09.2021 в размере 2 200 000 руб. (всего в размере 7 500 000 руб.). 

19.2. Применить последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» 7 500 000 руб. 

Взыскать с ФИО3:

19.3. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 25.03.2021 по 15.11.2023 в размере 1 630 000 руб. 

19.4. - по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл». 

Признать недействительной сделкой:

20.1. - договор купли-продажи нежилого помещения № 173-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

20.2. - соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 173-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

20.3. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1418), оформленную Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

20.4. - договор купли-продажи помещения от 30.10.2020, заключенный ФИО3 и ФИО8 

Применить последствия недействительности сделок:

20.5. - в виде возврата помещения (кад. № 77:02:0021011:1418) в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл». 

20.6. - в виде взыскания с ФИО3 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1418) в размере 20 580 773, 40 руб. 

20.7. - в виде взыскания с ФИО8 неосновательного обогащения в виде недополученной арендной платы за период с 16.11.2020 по 21.11.2023 в размере 4 193 062, 50 руб. 

Взыскать с ФИО8 проценты за пользование чужими денежными средствами:

20.8. - за период с 01.07.2020 по 13.05.2024 в размере 851 252, 40 руб., рассчитанных на основании неоплаченной в период с 16.11.2020 по 21.11.2023 арендной платы в размере 4 193 062, 50 руб. 

20.9. - за период с 14.05.2024 по дату фактического возврата денежных средств, рассчитанных на основании неоплаченной в период с 16.11.2020 по 21.11.2023 арендной платы в размере 4 193 062, 50 руб. 

Признать недействительной сделкой:

21.1. - договор купли-продажи нежилого помещения № 193-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

21.2. - соглашение о зачете встречных однородных требований от 02.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 193-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

21.3. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1439), оформленную Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применить последствия недействительности сделок:

Взыскать с ФИО3

21.4. - в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» действительную стоимость объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1439) в размере 12 309 075 руб. 

- проценты за пользование чужими денежными средствами:

21.5. - за период с 02.10.2020 по 15.11.2023 в размере 2 034 891, 68 руб., рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи помещения от 23.10.2020 в размере 8 000 000 руб. 

21.6. - за период с 16.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 23.10.2020 в размере 8 000 000 руб. 

21.7. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 12 309 075 руб. 

Признать недействительной сделкой:

22.1. - договор купли-продажи нежилого помещения № 202-ДКП от 19.08.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

22.2. - соглашение о зачете встречных однородных требований от 31.08.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 202-ДКП от 19.08.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

22.3. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1450), оформленную Актом приема-передачи от 18.09.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применить последствия недействительности сделок:

22.4. - в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1450) в размере 12 177 778, 20 руб. 

Взыскать с ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами:

22.5. - за период с 31.08.2020 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения № 202-ДКП от 17.09.2020 (в редакции от 14.05.2021) в размере 5 565 000 руб. 

22.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 12 177 778, 20 руб. 

Признать недействительной сделкой:

23.1. - договор купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 19.08.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

23.2. - соглашение о зачете встречных однородных требований от 31.08.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 19.08.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

23.3. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1451), оформленную Актом приема-передачи от 18.09.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

23.4. - договор купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 14.05.2021, заключенный между ФИО3 и ФИО10 

Применить последствия недействительности сделок:

23.5. - в виде солидарного взыскания с ФИО3, ФИО10 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1451) в размере 23 600 599, 80 руб. 

Взыскать с ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами:

23.6. - за период с 31.08.2020 по 15.11.2023 в размере 3 096 927, 68 руб., рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 01.10.2021 в размере 12 000 000 руб. 

23.7. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 16.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 01.10.2021 в размере 12 000 000 руб. 

23.8. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 23 600 599, 80 руб. 

Взыскать с ФИО10 проценты за пользование чужими денежными средствами:

23.9. - за период с 14.05.2021 по 15.11.2023 в размере 2 732 283, 56 руб., рассчитанные на основании стоимости Договора купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 01.10.2021 в размере 12 000 000 руб. 

23.10. - за период с 16.11.2023 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 01.10.2021 в размере 12 000 000 руб. 

23.11. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 23 600 599, 80 руб. 

Признать недействительной сделкой:

24.1. - договор купли-продажи нежилого помещения № 207-ДКП от 19.08.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

24.2. - соглашение о зачете встречных однородных требований от 31.08.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 207-ДКП от 19.08.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

24.3. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1456), оформленную Актом приема-передачи от 18.09.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применить последствия недействительности сделок:

24.4. - в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1456) в размере 12 144 954 руб. 

Взыскать с ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами:

24.5. - за период с 31.08.2020 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 24.09.2020 в размере 7 500 000 руб. 

24.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости имущества в размере 12 144 954 руб. 

Признать недействительной сделкой:

25.1. - договор купли-продажи нежилого помещения № 215-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

25.2. - - соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 215-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

25.3. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1465), оформленную Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применить последствия недействительности сделок:

25.4. - в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1465) в размере 12 309 075 руб. 

Взыскать с ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами:

25.5. - за период с 09.10.2020 по дату признания сделки недействительной, рассчитанные на основании стоимости договора купли-продажи помещения от 09.10.2020 в размере 7 400 000 руб. 

25.6. - за период с даты признания сделки недействительной по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл», рассчитанные на основании действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1465) в размере 12 309 075 руб. 

Признать недействительной сделкой:

26.1. - договор купли-продажи машино-места № 003-мм-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

26.2. - соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 003-мм-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

26.3. - передачу машино-места (кад. № 77:02:0021011:1519), оформленную Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применить последствия недействительности сделок:

26.4. - в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» стоимости отчужденного в пользу третьего лица помещения в размере 2 150 000 руб. 

Взыскать с ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами:

26.5. - за период с 02.10.2020 по 15.11.2023 в размере 546 877, 16 руб. 

26.6. по дату фактического возврата денежных средств в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл». 

Признать недействительной сделкой:

27.1. - договор купли-продажи нежилого помещения № 216-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

27.2. - соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 216-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

27.3. - передачу помещения (кад. № 77:02:0021011:1549), оформленную Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

27.4. - договор купли-продажи нежилого помещения № 216-ДКП от 05.10.2020, заключенный между ФИО3 и ФИО20 

27.5. - договор купли-продажи нежилого помещения от 02.08.2021, заключенный между ФИО20 и ФИО4 

27.6. - договор купли-продажи нежилого помещения (кад. № 77:02:0021011:1878), заключенный между ФИО4 и ФИО22 

27.7. - договор купли-продажи нежилого помещения (кад. № 77:02:0021011:1879), заключенный между ФИО4 и ФИО22 

27.8. - договор купли-продажи нежилого помещения (кад. № 77:02:0021011:1880), заключенный между ФИО4 и ФИО22 

27.10. - договор купли-продажи нежилого помещения (кад. № 77:02:0021011:1881), заключенный между ФИО4 и ФИО22 

27.11. - договор купли-продажи нежилого помещения (кад. № 77:02:0021011:1882), заключенный между ФИО4 и ФИО22 

Применить последствия недействительности сделок:

27.12. - в виде возврата помещений (кад. № 77:02:0021011:1878, кад. № 77:02:0021011:1879, кад. № 77:02:0021011:1880, кад. № 77:02:0021011:1881, кад. № 77:02:0021011:1882) в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл». 

27.13. - в виде взыскания с ФИО3 действительной стоимости объекта недвижимости (кад. № 77:02:0021011:1549) в размере 27 506 763, 40 руб. 

27.14. - в виде взыскания с ФИО20 неосновательного обогащения в виде недополученной арендной платы за период с 05.10.2020 по 01.08.2021 в размере 1 268 367, 06 руб. 

Взыскать с ФИО20 проценты за пользование чужими денежными средствами:

27.15. - за период с 03.11.2020 по 13.05.2024 в размере 394 497, 81 руб., рассчитанных на основании неоплаченной в период с 05.10.2020 по 01.08.2021 арендной платы в размере 1 268 367, 06 руб. 

27.16. - за период с 14.05.2024 по дату фактического возврата денежных средств, рассчитанных на основании неоплаченной в период с 05.10.2020 по 01.08.2021 арендной платы в размере 1 268 367, 06 руб. 

Взыскать с ФИО4:

27.17. - неосновательное обогащение в виде недополученной арендной платы за период с 02.08.2021 по 25.09.2023 в размере 4 096 260, 76 руб. 

27.18. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01.09.2021 по 13.05.2024 в размере 758 027, 71 руб., рассчитанных на основании неоплаченной в период с 02.08.2021 по 25.09.2023 арендной платы в размере 4 096 260, 76 руб. 

27.19. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 14.05.2024 по дату фактического возврата денежных средств, рассчитанных на основании неоплаченной в период с 02.08.2021 по 25.09.2023 арендной платы в размере 4 096 260, 76 руб. 

Взыскать с ФИО22:

27.20. - неосновательное обогащение в виде недополученной арендной платы за период с 26.09.2023 по 21.11.2023 в размере 326 879, 78 руб. 

27.21. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01.07.2020 по 13.05.2024 в размере 26 261, 53 руб., рассчитанных на основании неоплаченной в период с 20.09.2023 по 21.11.2023 арендной платы в размере 326 879, 78 руб. 

27.22. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 14.05.2024 по дату фактического возврата денежных средств, рассчитанных на основании неоплаченной в период с 20.09.2023 по 21.11.2023 арендной платы в размере 326 879, 78 руб. 

Определением Арбитражного суда города Москвы от 11.06.2024 вудовлетворении заявленных требований конкурсного управляющего отказано.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 15.08.2024судом по заявлению ФИО20 разъяснено определение Арбитражного суда города Москвы от 11.06.2024.

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 25.10.2024 определение Арбитражного суда города Москвы от 11.06.2024 отменено в части. 

1. Признаны недействительными сделками:

- соглашение о погашении задолженности № 190620-УКР от 19.06.2020, заключенное между ООО «Лазурь» и АО МПФК «Укрросметалл»;

- договор купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенный между ФИО3 и АО МПФК «Укрросметалл»;

- договор купли-продажи ценных бумаг № 200619-2 от 19.06.2020, заключенный между ООО «Объединение «Проминвест» и АО МПФК «Укрросметалл»; 

- соглашение № 1 от 19.06.2020, заключенное между ООО «Объединение «Проминвест» и АО МПФК «Укрросметалл»; 

- договор № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ООО «Объединение «Проминвест». 

Применены последствия недействительности сделки в виде взыскания с ООО «Объединение «Проминвест» в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» 106 861 305 руб. 

2. Признаны недействительными сделками:

- перечисления денежных средств, совершенные ООО «СЗ МИР» за АО МПФК «Укрросметалл» в пользу ФИО3 25.03.2021 в размере 1 000 000 руб., 19.04.2021 в размере 1 000 000 руб., 26.04.2021 в размере 100 000 руб., 28.04.2021 в размере 100 000 руб., 12.05.2021 в размере 100 000 руб., 16.08.2021 в размере 1 000 000 руб., 17.08.2021 в размере 1 000 000 руб., 18.08.2021 в размере 1 000 000 руб., 16.09.2021 в размере 2 200 000 руб. (всего в размере 7 500 000 руб.). 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 7 500 000 руб. 

Взысканы с ФИО3 проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 25.03.2021 по 28.02.2023 в размере 1 119 467, 12 руб. 

3. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи нежилого помещения № 173-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 173-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

- передача помещения (кад. № 77:02:0021011:1418), оформленная Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 6 897 000 руб. 

4. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи нежилого помещения № 193-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 02.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 193-ДКП от 17.09.2020 г. и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- передача помещения (кад. № 77:02:0021011:1439), оформленная Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 8 000 000 руб. 

5. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи нежилого помещения № 202-ДКП от 19.08.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 31.08.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 202-ДКП от 19.08.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

- передача помещения (кад. № 77:02:0021011:1450), оформленная Актом приема-передачи от 18.09.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 5 565 000 руб. 

6. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 19.08.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 31.08.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 203-ДКП от 19.08.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- передача помещения (кад. № 77:02:0021011:1451), оформленная Актом приема-передачи от 18.09.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере в размере 10 785 000 руб. 

7. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи нежилого помещения № 207-ДКП от 19.08.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 31.08.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 207-ДКП от 19.08.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

- передача помещения (кад. № 77:02:0021011:1456), оформленная Актом приема-передачи от 18.09.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере в размере 7 500 000 руб. 

8. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи нежилого помещения N 215-ДКП от 17.09.2020 г., заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 215-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

- передача помещения (кад. № 77:02:0021011:1465), оформленная Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 7 400 000 руб. 

9. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи машино-места № 003-мм-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 003-мм-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- передача машино-места (кад. № 77:02:0021011:1519), оформленная Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 2 150 000 руб. 

10. Признаны недействительными сделками:

- договор купли-продажи нежилого помещения № 216-ДКП от 17.09.2020, заключенный между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- соглашение о зачете встречных однородных требований от 30.10.2020 по договору купли-продажи нежилого помещения № 216-ДКП от 17.09.2020 и договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020, заключенное между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3; 

- передача помещения (кад. № 77:02:0021011:1549), оформленная Актом приема-передачи от 02.10.2020, подписанным между АО МПФК «Укрросметалл» и ФИО3 

Применены последствия недействительности сделок в виде взыскания с ФИО3 в конкурсную массу АО МПФК «Укрросметалл» денежных средств в размере 15 000 000 руб. 

В остальной части определение Арбитражного суда города Москвы от 11.06.2024 оставлено без изменения.

Определение Арбитражного суда города Москвы от 15.08.2024 о разъяснении определения Арбитражного суда города Москвы от 11.06.2024 оставлено без изменения. 

Не согласившись с принятыми судебными актами, конкурсный управляющий ООО «Объединение Проминвест» - ФИО11, конкурсный управляющий АО МПФК «Укрросметалл» - ФИО12 обратились в Арбитражный суд Московского округа с кассационными жалобами, в которых просят их отменить.

Согласно доводам кассационной жалобы конкурсного управляющего АО МПФК «Укрросметалл» - ФИО12, управляющий не согласен с судебными актами в той части, в которой заявителю отказано в признании сделок недействительными, а также с определением о разъяснении судебного акта. Управляющий просит определения суда, постановление суда апелляционной инстанции в указанной части отменить, принять новый судебный акт об удовлетворении заявленных требований в полном объеме. Полагает, что доказаны обстоятельства недействительности спорных сделок, поскольку они заключены под контролем группы лиц, указывает на фактическую аффилированность сторон сделок, сделки представляют собой цепочку сделок по выводу имущества должника. Отмечает, также, что сделки совершались для целей минимизации рисков восстановления задолженности перед АО АКБ «Легион».

Конкурсный управляющий ООО «Объединение Проминвест» - ФИО11 в своей кассационной жалобе не соглашается с постановлением суда апелляционной инстанции в части, в которой сделки с ООО «Объединение Проминвест» признаны недействительными, просит его в указанной части отменить, обособленный спор в отмененной части направить на новое рассмотрение в суд апелляционной инстанции. Полагает, что материалами дела не подтверждается аффилированность ООО «Объединение Проминвест», судом апелляционной инстанции необоснованно возложено бремя доказывания на ответчика, материалами дела подтверждаются расчеты по сделкам.  

В соответствии с абзацем 2 ч. 1 ст. 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) информация о времени и месте судебного заседания была опубликована на официальном интернет-сайте Верховного Суда Российской Федерации http://kad.arbitr.ru.

Представитель конкурсного управляющего АО МПФК «Укрросметалл» в заседании суда округа поддержал доводы своей кассационной жалобы, возражал по доводам кассационной жалобы конкурсного управляющего ООО «Объединение Проминвест» по мотивам, изложенным в отзыве.

Представитель конкурсного управляющего ООО «Объединение Проминвест» поддержал доводы своей кассационной жалобы, возражал по доводам кассационной жалобы конкурсного управляющего АО МПФК «Укрросметалл».

ФИО3, представители ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО10 возражали по доводам кассационных жалоб по мотивам, изложенным в отзывах. 

Иные лица, участвующие в деле, своих представителей в судебное заседание суда кассационной инстанции не направили, что, в силу ч. 3 ст. 284 АПК РФ, не является препятствием для рассмотрения дела в их отсутствие.

Заслушав представителей лиц, участвующих в судебном заседании, обсудив доводы кассационных жалоб и возражений, проверив в порядке ст.ст. 286, 287, 288 АПК РФ законность обжалованных судебных актов, судебная коллегия кассационной инстанции приходит к выводу об отсутствии оснований для отмены постановления суда апелляционной инстанции по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 223 АПК РФ и ст. 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства), в том числе Законом о банкротстве.

Обращаясь в суд с заявлением о признании сделок недействительными, конкурсный управляющий должника указывал, что данные сделки отвечают признакам недействительных сделок по основаниям, предусмотренным п. 2 ст. 61.2 Закона о банкротстве, ст.ст. 10, 168, 170 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

Согласно доводам заявителя, оспариваемые сделки представляют собой взаимосвязанные цепочки сделок между фактически аффилированными лицами, совершены на случай восстановления задолженности АО МПФК «Укрросметалл» по кредитным договорам и вывод имущества должника, на которое могло было быть обращено взыскание, что, по мнению управляющего, свидетельствует о допущенном злоупотреблении право.

 Как установлено судами, между кредитором АКБ «Легион» (АО) и должником АО МПФК «Укрросметалл» были заключены договоры № 31/15-НКЛ от 07.08.2015, № 02/15-НКЛВ от 29.12.2015, № 28/16-НКЛ от 01.06.2016 об открытии кредитных линий.

Между АКБ «Легион» (Цедент) и ООО «Лазурь» (цессионарий) 20.06.2017 заключен договор уступки прав требования (цессии) от 22.06.2017 года, по условиям которого ООО «Лазурь» принимает все права требования к АО МПФК «Укрросметалл», вытекающие из договоров № 02/15-НКЛВ о кредитной линии от 29.12.2015, № 31/15-НКЛ о кредитной линии от 07.08.2015, а также договоров, обеспечивавших исполнение по ним.

На основании Приказов Банка России № ОД-1891, № ОД-1892 от 07.07.2017 у АКБ «Легион» (АО) 07.07.2017 отозвана лицензия на осуществление банковских операций, назначена временная администрация.

Решения Арбитражного суда г. Москвы от 21.09.2017 по делу № А40-129253/2017 АКБ «Легион» (АО) признано несостоятельным банкротом, в отношении Банка открыта процедура конкурсного производства.

Конкурсным управляющим Банка 30.11.2017 подано заявление об оспаривании договоров уступки прав требований, заключенных между АКБ «Легион» (АО) и ООО «Лазурь»: - договор уступки прав требования (цессии) от 22.06.2017, по условиям которого была уступлена задолженность АО МПФК «Укрросметалл».

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 17.10.2019 по делу № А40-129253/2017 в удовлетворении заявления АКБ «Легион» (АО) о признании сделок недействительными отказано. 

Постановлением Арбитражного суда Московского округа от 02.07.2020 г. по делу N А40-129253/2017 определение Арбитражного суда г. Москвы от 17.10.2019 и постановление Девятого арбитражного апелляционного суда от 03.02.2020 отменены, обособленный спор по рассмотрению заявления об оспаривании сделок АКБ «Легион» (АО) направлен на новое рассмотрение.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 01.12.2020 по делу № А40-129253/2017 - договор уступки прав требования (цессии) от 22.06.2017, заключенный между АКБ «Легион» (АО) и ООО «Лазурь», признан недействительной сделкой, применены последствия недействительности сделки в виде восстановления АКБ «Легион» (АО) в правах кредитора АО МПФК «Укрросметалл» по договорам о кредитной линии и обеспечивающим сделкам.

Между ООО «Объединение «Проминвест» (участник долевого строительства) и АО МПФК «Укрросметалл» (застройщик) заключено соглашение от 19.06.2020 № 1 о передаче Еврооблигаций (№ SK412001303 8 EXELTRON VISION LTD, номинальная стоимость 10 000 EUR) в количестве 107 штук в счет расчетов по договору участия в долевом строительстве от 27.03.2020 №ОТ-27/03-1. Цена договора - 107 001 516 руб.

Между ООО «Объединение «Проминвест» (продавец) и АО МПФК «Укрросметалл» (покупатель) заключен договор купли-продажи ценных бумаг от 19.06.2020 № 200619-2, по условиям которого продавец передал, а покупатель принял Еврооблигации (№ SK4120013038 EXELTRON VISION LTD, номинальная стоимость 10 000 EUR) в количестве 78 штук. Цена договора - 61 068 072 руб.

Между ФИО3 (продавец) и АО МПФК «Укрросметалл» (покупатель) заключен договор купли-продажи ценных бумаг от 19.06.2020 № 200619-УКР, по условиям которого продавец передал, а покупатель принял Еврооблигации (№ SK412001303 8 EXELTRON VISION LTD, номинальная стоимость 10 000 EUR) в количестве 368 штук. Цена договора - 288 116 032 руб.

Между АО МПФК «Укрросметалл» (должник) и ООО «Лазурь» (кредитор) заключено соглашение от 19.06.2020 № 1 о погашении задолженности № 190620-УКР (т. 117 л.д. 46), в соответствии с условиями которого АО МПФК «Укрросметалл» в счет погашения задолженности по кредитным договорам передает ООО «Лазурь» Еврооблигации (N SK4120013038, эмитент EXELTRONVISIONLTD, номинальная стоимость 10 000 EUR) в количестве 579 штук. Сумма сделки - 453 332 623,72 руб.

Между АО МПФК «Укрросметалл» (застройщик) и ООО «Объединение «Проминвест» (участник долевого строительства) договору № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020, в счет исполнения обязательств по которому были ООО «Объединение «Проминвест» переданы Еврооблигации на сумму 107 001 516 руб., получены 10 объектов недвижимости. Цена договора - 107 001 516 руб. (181 420,00 рублей за 1 кв. м).

С 19.08.2020 по 17.09.2020 между АО МПФК «Укрросметалл» (продавец) и ФИО3 (покупатель) заключены восемь договоров купли-продажи объектов недвижимости, расчеты по которым произведены посредством зачетов встречных однородных требований по договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-УКР от 19.06.2020 года.

С 25.03.2021 по 16.09.2021 в счет расчетов по договору купли-продажи ценных бумаг от 19.06.2020 № 200619-УКР ООО «СЗ «МИР» перечислило в пользу ФИО3 за АО МПФК «Укрросметалл» денежные средства в размере 7 500 000 руб.

В счет расчетов по договору купли-продажи ценных бумаг № 200619-2 от 19.06.2020 ООО «Объединение «Проминвест» в период с 25.06.2020 по 29.01.2020 переданы 5 векселей на сумму 62 136 010,96 руб.

Конкурсный управляющий в обоснование заявления о признании сделок недействительными ссылался на то, что сторонами создавалось формальное оформление документооборота с целью создания видимости расчетов между должником и ООО «Лазурь»; договоры купли-продажи, соглашение об отступном, соглашение о погашение задолженности заключены в одну дату - 19.06.2020 г.; между аффилированными лицами, конкурсным управляющим ставилось под сомнения наличия ценных бумаг у ООО «Объединение «Проминвест».

Конкурсный управляющий просил признать недействительными сделки как единую взаимосвязанную цепочку сделок по выводу имущества должника, а также последующие сделки по уступке прав требований недвижимого имущества между ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО20 (договоры уступки прав требований по договору № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020 № 1 от 07.09.2020, № 2 от 07.09.2020, № 3 от 07.09.2020, № 4 от 07.09.2020, № 5 от 07.09.2020, № 6 от 07.09.2020), ФИО21 (договоры уступки прав требования № 2 от 24.08.2020, от 14.07.2020), ООО «ОЛЕС ДОМ'Ъ И КОМПАНИ» (договор уступки прав требования от 05.06.2020 по договору № ОТ-27/03-1 участия в долевом строительстве от 27.03.2020 года), последующие договоры купли-продажи данных нежилых помещений ФИО3 - от 30.10.2020 с ФИО8, - № 203-ДКП от 30.10.2020 с ФИО10; № 216-ДКП от 05.10.2020 с ФИО20; последующий договор купли-продажи нежилого помещения от 02.08.2021, заключенный между ФИО20 и ФИО4; последующие договоры купли-продажи нежилых помещений между ФИО4 и ФИО22 на основании п. 2 ст. 61.2 Закона о банкротстве, п. 1 ст. 170 ГК РФ, ст.ст. 10, 168 ГК РФ, совершенной с целью вывода ликвидного имущества АО МПФК «Укрросметалл» и минимизации риска восстановления задолженности перед АКБ «Легион» (AO) в лице ГК «ACB».

В соответствии с п. 2 ст. 61.2 Закона о банкротстве сделка, совершенная должником в целях причинения вреда имущественным правам кредиторов, может быть признана арбитражным судом недействительной, если такая сделка была совершена в течение трех лет до принятия заявления о признании должника банкротом или после принятия указанного заявления и в результате ее совершения был причинен вред имущественным правам кредиторов и если другая сторона сделки знала об указанной цели должника к моменту совершения сделки (подозрительная сделка).

Согласно статье 168 ГК РФ сделка, не соответствующая требованиям закона или иным правовым актам, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных последствий нарушения.

В силу п. 1 ст. 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В соответствии с п. 1 ст. 170 ГК РФ сделка, совершенная лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия (мнимая сделка), ничтожна.

В силу п. 2 ст. 170 ГК РФ притворная сделка, то есть сделка, которая совершена с целью прикрыть другую сделку, в том числе сделку на иных условиях, ничтожна. К сделке, которую стороны действительно имели в виду, с учетом существа и содержания сделки применяются относящиеся к ней правила.

Как разъяснено в абзаце 1 п. 87 и в абзаце 1 п. 88 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» притворная сделка может прикрывать сделку с иным субъектным составом; для прикрытия сделки может быть совершено несколько сделок.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от 31.07.2017 № 305-ЭС15-11230, цепочкой последовательных сделок с разным субъектным составом может прикрываться сделка, направленная на прямое отчуждение имущества первым продавцом (дарителем) последнему покупателю.

Совокупный экономический эффект, полученный в результате заключения и последующего исполнения таких сделок, заключается, в конечном счете, в выводе активов должника с целью воспрепятствования обращения на него взыскания по обязательствам перед кредиторами, что позволяет сделать вывод о взаимосвязанности последовательно совершенных сделок, объединенных общей целью юридических отношений.

Данный механизм вывода активов в преддверии банкротства с использованием юридически несвязанного с должником лица является распространенным явлением, реализуемым посредством совершения цепочки хозяйственных операций по выводу активов на аффилированное с должником лицо по взаимосвязанным сделкам.

В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 названной статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд, с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления, отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом (п. 2 ст. 10 ГК РФ).

Признаками взаимосвязанных притворных сделок по выводу активов должника являются: общность предмета сделок; короткий промежуток между сделками; единая направленность всех сделок (реализация единого намерения сторон через систему сложноструктурированных правоотношений сторон); одно лицо, выступающее конечным бенефициаром участников сделки (определение ВС РФ от 19.03.2020 № 305-ЭС19-16046 (3); несоответствие воли сторон их волеизъявлению, выраженному вовне посредством оформления документов, формально свидетельствующих о совершении не одной, а нескольких сделок (пункт 22 Обзора судебной практики ВС РФ № 1(2021); непрерывный фактический и юридический контроль за спорным имуществом со стороны должника и его заинтересованного лица, отсутствие фактического перехода контроля над имуществом, якобы передаваемым по последовательным притворным сделкам (п. 22 Обзора судебной практики ВС РФ № 1(2021), определение ВС РФ от 31.07.2017 № 305-ЭС15-11230); согласованность действий всех участников цепочки сделок, в частности, по причине существования единого координационного центра принятия решений относительно выстраивания юридических отношений между названными лицами и модели их поведения (определение ВС РФ от 15.04.2019 № 309-ЭС18-22030); участие в сделках аффилированных друг с другом лиц, подконтрольных бенефициару как единому центру, чья воля определяет судьбу имущества должника, о чем, в частности, могут свидетельствовать следующие обстоятельства: действия названных субъектов скоординированы в отсутствие к тому объективных экономических причин; по отдельности эти действия противоречат экономическим интересам и возможностям каждого из лиц; данные действия не могли иметь место ни при каких иных обстоятельствах, кроме как при наличии подчиненности одному и тому же лицу и т.д. (определение ВС РФ от 19.06.2020 № 301-ЭС17-19678).

Цепочкой последовательных сделок с разным субъектным составом может прикрываться одна единственная сделка, направленная на прямое отчуждение должником своего имущества в пользу бенефициара.

Такая прикрываемая сделка может быть признана недействительной как подозрительная на основании статьи 61.2 Закона о банкротстве (определения Верховного Суда Российской Федерации от 31.07.2017 № 305-ЭС15-11230, от 27.08.2020 № 306-ЭС17-11031(6)).

Как установлено судом апелляционной инстанции и следует из постановления Арбитражного суда Московского округа от 20.03.2023, должник осуществлял строительство здания Гостиничного комплекса за счет кредитных средств АКБ «Легион» (АО) и за счет средств дольщиков - граждан, с которыми АО МПФК «Укрросметалл» заключены договоры участия в долевом строительстве.

В связи с регулярным переносом сроков окончания строительства комплекса со второго квартала 2017 года по апрель 2020 года на протяжении периода с 2016 года по 2020 год АО МПФК «Укрросметалл» наращивало задолженность перед участниками долевого строительства, в том числе по финансовым санкциям, что вызвало рост показателя обязательств по договорам участия в долевом строительстве.

Показатель непокрытого убытка в период с 2016 года по 2020 год принимал нарастающее отрицательное значение.

Несмотря на сдачу комплекса, строительством которого занималось Общество, в эксплуатацию в 2020 году, указанный показатель не достиг положительного значения (показателя чистой прибыли). На протяжении анализируемого периода (с 2016 года по 2020 год) показатель абсолютной ликвидности АО МПФК «Укрросметалл» ниже допустимой нормы.

На протяжении более пяти лет, Обществом и контролирующими его лицами не предпринимались действия, направленные на погашение ежегодно увеличивающейся задолженности в размере, превышающем 1 млрд. рублей (без учета требований участников долевого строительства), которая в последующем была признана обоснованной и включена в реестр требований кредиторов, что свидетельствует о наличии признаков неплатежеспособности еще с 4 квартала 2016г.

Судом апелляционной инстанции проведен подробный анализ сделок и сложившихся взаимных расчетов, посредством (договоры купли-продажи ценных бумаг, перечисления денежных средств и прочее), с учетом оспоренных сделок в рамках дела о банкротстве АКБ «Легион» (АО), между АО МПФК «Укрросметалл», ООО «Лазурь», ООО «Объединение «Проминвест», ФИО23 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Определении ВС РФ от 28.03.2019 № 305-ЭС18-17629(2) по делу № А40-122605/2017, в ситуации, когда независимые кредиторы представили серьезные доказательства и привели убедительные аргументы недобросовестности контрагентов по сделкам, аффилированное лицо не может ограничиться представлением минимального набора документов в подтверждение реальности рассматриваемых отношений.

Нежелание аффилированного лица представить дополнительные доказательства, находящиеся в сфере его контроля, в силу ст. 9, ст. 65 АПК РФ должно рассматриваться исключительно как отказ от опровержения того факта, на наличие которого со ссылкой на конкретные документы указывают его процессуальные оппоненты.

ФИО3 является единственным акционером АО МПФК «Укрросметалл».

Согласно позиции, изложенной в определении Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2016 № 308-ЭС16-1475, доказывание в деле о банкротстве факта общности экономических интересов допустимо не только через подтверждение аффилированности юридической (в частности, принадлежность лиц к одной группе компаний через корпоративное участие), но и фактической, тогда как в данном случае ответчики не опровергли заключение сделок безвозмездно, то есть на условиях, недоступных независимым участникам рынка.

На заинтересованность между АО МПФК «Укрросметалл» и ООО «Объединение «Проминвест» указывают совершение сделки на недоступных другим участникам рынка условиях и общность экономических интересов лиц.

Суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что помещения получены ФИО3, ООО «Объединение «Проминвест» незаконным путем, в связи с чем они являются недобросовестными приобретателями, при этом установлен факт аффилированности должника и ответчиков (юридической с акционером ФИО3 и фактической с ООО «Объединение «Проминвест»).

Оценив по правилам ст. 71 АПК РФ обстоятельства спора, взаимосвязь сделок должника с ООО «Лазурь», ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО23, приняв во внимание судебные акты, вынесенные в рамках дела о банкротстве АКБ «Легион», суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что в результате оспариваемых сделок произошло замещение и выбытие у должника ликвидного актива (недвижимого имущества), договоры имеет признаки единой мнимой сделки, совершенной лишь для вида, без намерения сторон указанной сделки создать соответствующий ей правовые последствия, при злоупотреблении правом, с целью вывода ликвидного имущества должника во избежание обращения на него взыскания по требованиям кредиторов.

Суд округа соглашается с выводами суда о признании приведенных выше сделок недействительными, а также полагает, что были правильно применены последствия недействительности сделок.

С учетом изложенного, в указанной части требования конкурсного управляющего о признании недействительными сделок должника с ООО «Лазурь», ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО23 признаны обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Оснований для иных выводов у суда округа не имеется.

Конкурсный управляющий также приводил доводы о том, что последующее отчуждение части объектов недвижимого имущества ФИО3 и ООО «Объединение «Проминвест» имело место безвозмездно, либо по заниженной цене в пользу аффилированных с должником лиц: ФИО20, ФИО4, ФИО22, ФИО8, ФИО10, ФИО21, ООО «ОЛЕС ДОМ'Ъ», к которым управляющим предъявлены требования о признании сделок недействительными и применении последствий недействительности сделок.

После вынесения обжалуемого определения суда от 11.06.2024, по заявлению ФИО20, судом вынесено определение от 15.08.2024 о разъяснении судебного акта, которое также обжалуется конкурсным управляющим АО МПФК «Укрросметалл».

Суд апелляционной инстанции, рассмотрев определения Арбитражного суда г. Москвы от 11.06.2024 и от 15.08.2024, руководствуясь ст. 179 АПК РФ, разъяснениями, данными в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19.12.2003 № 23 «О судебном решении», пришел к выводу, что судом первой инстанции не было допущено нарушения норм процессуального, поскольку, при разъяснении судебного акта суд руководствовался принятым им судебным актом и имеющимися в материалах дела доказательствами, фактически оба судебных акта следует рассматривать в совокупности, поскольку определение о разъяснении судебного не изменяет/отменяет определение суда от 11.06.2024, а содержит изложение фактических обстоятельства дела и представленных доказательств.

Оценив в порядке ст.ст. 67, 68, 71 АПК РФ представленные доказательства (договоры; доказательства в счет произведенных оплат (в частности, кассовые чеки), а также доказательства наличия финансовой возможности у ответчиков оплатить (сведения 2-НДФЛ, 3-НДФЛ, договоры займов, иные оправдательные документы)) в материалах обособленного спора отсутствуют доказательства того, что в результате совершения оспариваемых сделок с ФИО8, ФИО10, ФИО20, ФИО4, ФИО22; ФИО21, ООО «ОЛЕС ДОМ'Ъ» контроль над объектами недвижимости продолжали осуществлять те же лица, конечный бенефициар не изменился.

Судами обеих инстанций были обоснованно отклонены доводы конкурсного управляющего о том, что расчеты по спорному имуществу в большинстве случаев приходными кассовыми ордерами либо расписками, что является подозрительным, при этом суды исходили из общих положений ст.ст. 421-423 ГК РФ о свободе договора в отсутствие доказанности аффилированности участников последующих сделок. Также правомерно отмечено, что часть сделок совершена между физическими лицами, не ведущими соответствующей хозяйственной деятельности, подразумевающей открытие специальных счетов, позволяющих подтвердить факт поступления (непоступления) денежных средств во исполнение условий договора купли-продажи.

Таким образом, в данном случае реальность передачи денежных средств, предусмотренная сторонами сделки путем совершения расписки об их получении, может быть установлена по правилам ст.ст. 160, 161, 408 ГК РФ, согласно которым при расчетах между физическими лицами исполнение обязательств подтверждается распиской в получении исполнения полностью или в соответствующей части.

Кроме того, суд апелляционной инстанции, исходя из установленных в рамках настоящего дела о банкротстве обстоятельств, указал, что ФИО3 неоднократно осуществлял продажу объектов недвижимости должника физическим лицам от имени должника, настаивая на оформлении денежных средств как договора займа в свою пользу, а также с использованием наличных денежных средств (постановления Арбитражного суда Московского округа от 08.10.2024, от 26.08.2024).

С учетом изложенного суды первой и апелляционной инстанций пришли к выводу о недоказанности наличия признаков цепочки взаимосвязанных сделок по выводу активов должника: должник - ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО3 - иные ответчики, поскольку по условиям каждой из сделок заключение соответствующей сделки не ставилось в зависимость от заключения других, также отсутствуют доказательства сохранения контроля должником либо ООО «Объединение «Проминвест» и ФИО3 над спорным имуществом. Сами сделки носили реальный характер, оплачены ответчиками в предусмотренном для этого порядке, цель заключенных договоров достигнута.

В абзаце 3 п. 16 постановления Пленума ВАС РФ от 23.12.2010 № 63 разъяснено, что если право на вещь, отчужденную должником по сделке, после совершения этой сделки было передано другой стороной сделки иному лицу по следующей сделке (например, по договору купли-продажи), то заявление об оспаривании первой сделки предъявляется по правилам ст. 61.8 Закона о банкротстве к другой ее стороне. Если первая сделка будет признана недействительной, должник вправе истребовать спорную вещь у ее второго приобретателя только посредством предъявления к нему виндикационного иска вне рамок дела о банкротстве по правилам ст.ст. 301 и 302 ГК РФ.

Учитывая, что конкурсным управляющим в силу ч. 1 ст. 65 АПК РФ не представлены доказательства недобросовестности последующих приобретателей спорного имущества и направленности их действий на единую цель вывода активов должника, в связи с чем, суды, отклоняя доводы конкурсного управляющего должника, пришли к правильному выводу о том, что не имеется оснований для оспаривания всей цепочки последовательных сделок с разным субъектным составом как прикрывающей собой единую сделку, направленную на прямое отчуждение имущества от первого продавца последнему покупателю, и применения последствий недействительности сделки.

Иные доводы кассаторов являлись предметом рассмотрения судов и получили надлежащую оценку, при этом не отражение в судебных актах выводов по каждому из заявленных доводов, не может являться безусловным основанием к их отмене.

Доводы кассационных жалоб направлены на переоценку имеющихся в материалах дела доказательств и изложенных выше обстоятельств, установленных судами, что не входит в круг полномочий арбитражного суда кассационной инстанции, установленных ст. 287 АПК РФ, и не могут быть положены в основание отмены судебных актов кассационной инстанцией.

Нарушений норм процессуального права, являющихся, в силу ч. 4 ст. 288 АПК РФ, безусловным основанием для отмены принятых судебных актов, судом кассационной инстанции не установлено. 

При таких обстоятельствах судебная коллегия не усматривает оснований для удовлетворения кассационных жалоб и отмены постановления суда апелляционной инстанции от 25.10.2024 в обжалуемых частях.

Руководствуясь ст.ст. 176, 284-289 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Московского округа

ПОСТАНОВИЛ:

Постановление Девятого арбитражного апелляционного суда от 25.10.2024 по делу № А40-254860/2021 оставить без изменения, кассационные жалобы - без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в Судебную коллегию Верховного Суда Российской Федерации в срок, не превышающий двух месяцев со дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 291.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий-судьяО.Н. Савина 

Судьи:Н.М. Панькова

П.В. Шевырина